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STUDENTEREKSAMEN

S
tudentereksamen er en Modenhedsprøve og en Kund

skabsprøve. Den er inddelt i en klassisk-sproglig, en 
matematisk-naturvidenskabelig og en nysproglig Linie.

I samme Omfang paa alle tre Linier læses dog Fagene: Dansk, 
Historie, Fransk og i det væsentlige Geografi og Naturhistorie.

I Faget Dansk læses et Udvalg af Hovedværker og Tekster 
fra vor Litteraturs forskellige Perioder og Omraader. Paa 
Baggrund af det læste meddeles Litteraturens Historie i kort 
Oversigt, ligesom Prøver af den oldnordiske Digtning i Over
sættelse og den moderne svenske og norske inddrages under 
Læsestoffet. Undervisningen i Modersmaalskundskab tilsigter 
at meddele Kendskab til det danske Sprog fortrinsvis i dets 
moderne Skikkelse, men med stadigt Henblik paa de beslæg
tede Sprog og med Udsigt over dets historiske Udvikling. I 
Historie læses Verdenshistorie og udførligere Danmarks og det 
øvrige Nordens Historie fra de ældste Tider til Nutiden; til 
Faget hører Samfundskundskab, der giver en kortfattet Gen
nemgang af Danmarks og andre europæiske Landes Statsfor
fatning og Styrelse samt Grundrids af vort Samfunds økono
miske Liv. I Fransk indøves Grammatikken efter en Begyn
derbog, og siden læses foruden et Udvalg af nyere Skønlitte
ratur en historisk Tekst samt moderne Prosaforfattere. I 
Geografi læses Danmarks Geologi samt en Oversigt over Er
hvervsgeografien, hvortil paa de sproglige Linier kommer Astro
nomi og paa den matematisk-naturvidenskabelige Meteorologi 
og Klimalære, og i Naturhistorie læses Biologi, med Hoved
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vægten lagt paa Menneskets Fysiologi, herunder Grundtræk 
af Ernæringslære og Hygiejne.

De øvrige Fag er paa Studentereksamens tre Linier af for
skelligt Omfang, idet hver Linie faar sit Særpræg ved, at 
Hovedvægten lægges paa den Gruppe af Fag, der har givet 
Linien Navn; paa denne Maade bevarer Studentereksamen 
sin Alsidighed og imødekommer dog den enkeltes Interesser 
og Anlæg.

DEN KLASSISK-SPROGLIGE LINIE

Mindre Fag er paa den klassisk-sproglige Linie Engelsk, 
Tysk, Naturlære og Matematik, og Hovedvægten lægges paa de 
klassiske Sprog: Græsk og Latin. Efter Gennemgang af Begyn
derbøger læses i Græsk Udtog af Iliaden og Odysseen, af He
rodots Historieskrivning og Platons Filosofi og i Latin af Cæ- 
sars Gallerkrig, Ciceros Taler og Breve, Livius’ historiske 
Værker samt Poesi af Ovid og Horats. Disse Litteraturprøver 
i Forbindelse med den dertil knyttede Realkommentar giver 
et fyldigt Indtryk af den klassiske Kultur, og idet Under
visningen anlægges efter den moderne Sprogvidenskabs Prin
cipper, bliver Udbyttet af Læsningen en grundig sproglig 
Indsigt.

DEN MATEMATISK-NATURVIDENSKABELIGE LINIE

Ogsaa paa den matematisk-naturvidenskabelige Linie indta
ger Engelsk og Tysk en mindre Plads, og i Stedet for de klas
siske Sprog træder Faget Oldtidskundskab, der omfatter Læsning 
af Værker fra Oldtidslitteraturen i Oversættelse samt Kunst
historie.

I første Række kommer derimod Faggruppen: Matematik, 
Fysik (med Astronomi) og Kemi. I Matematik læses Virkelig
hedsgeometri og analytisk Geometri (herunder Differential- og 
Integralregning). Fysikundervisningen omfatter Varme-, Lys- 
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og Elektricitetslære samt mekanisk Fysik, og Fysikkens tek
niske Anvendelser omtales udførligt. I Kemi gennemgaas de 
vigtigste Grundstoffer og de kemiske Forbindelser, der finder 
størst Anvendelse i det daglige Liv; under fysisk Kemi med
tages en Omtale af de moderne Undersøgelser og Anskuelser 
vedrørende Atomernes Bygning.

Undervisningen drives i vid Udstrækning ved Eksperimen
ter, og nye betydelige Opdagelser paa Naturvidenskabernes 
Omraade drages stadig ind under det Stof, der er Genstand 
for Undervisning.

DEN NYSPROGLIGE LINIE

Paa den nysproglige Linie er Oldtidskundskab, Naturlære 
og Matematik mindre Fag, medens Hovedvægten lægges paa 
de moderne Sprog.

Af Hensyn til Forstaaelsen af disse Sprogs Udvikling er det 
af Betydning, at Latin er bevaret som Fag paa denne Linie, 
omend det her læses i betydelig mindre Omfang end paa den 
klassisk-sproglige Linie. I Engelsk læses et Drama af Shake
speare, og i Tysk et Værk enten af Goethe, Schiller eller Les
sing. I øvrigt læses af betydelige Forfattere i det 19. og 20. 
Aarhundrede et Udvalg af Poesi og et Udtog af Novelle- og 
Romanlitteraturen. Der læres om Forfatternes Levned og Livs
syn, og der foretages en Vurdering af deres Indsats i Aandsli
vet. Gennem Taleøvelser og Stilskrivning indøves Færdighed 
i at tale og skrive Sprogene.

Tillige læses i Tysk et Stof, der giver Indblik i forskellige 
Sider af tysk Liv og Kultur, og i Engelsk et historisk-politisk 
Stof, der giver Oplysning om vigtige Punkter af Englands Hi
storie samt om Englands politiske Institutioner og sociale 
Forhold i Nutiden.
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Studentereksamen giver Adgang til Studiet ved vore højere 
Læreanstalter: Universiteterne, Danmarks tekniske Højskole 
(den polytekniske Læreanstalt), Danmarks farmaceutiske Høj
skole, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, Kunstakade
miet, Danmarks Tandlægehøjskole, Søofficersskolen og Han
delshøjskolen.

Til Studiet ved Danmarks tekniske Højskole, Danmarks 
farmaceutiske Højskole, Kunstakademiet, Danmarks Tandlæge
højskole og Søofficersskolen giver kun den matematisk-naturvi- 
denskabelige Linie Adgang. Derimod giver Studentereksamen 
af enhver Linie Adgang til Studier ved Universiteterne. Den 
klassisk-sproglige Linie danner imidlertid det naturlige Grund
lag for Studiet af Teologi og klassiske Sprog, den matematisk
naturvidenskabelige Linie for Studiet af Matematik, Naturvi
denskab, Lægevidenskab, Tandlægevidenskab og Forsikrings
videnskab og den nysproglige Linie for Studiet af moderne 
Sprog og Historie, hvorimod man, naar Talen er om rets- og 
statsvidenskabelige Studier, ikke kan give nogen enkelt af 
Studentereksamens tre Linier Fortrinnet.

Studentereksamen er dog ikke alene en Adgangseksamen til 
de højere Læreanstalter, men danner i sig selv en Afslutning 
paa en bredt anlagt, almendannende Undervisning. Ogsaa i 
det praktiske Liv er det en Fordel at være Student, og der er 
i vore Dage mange, yngre saavel som ældre, der uden Planer 
om fortsat Studium forbereder sig til Studentereksamen.
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AKADEMISK KURSUS

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN
STATSANERKENDT

BESTYRELSE 
mag. scient. VALD. ANDERSEN 

Professor, dr. phil. DETLEV MÜLLER

LEDELSE
mag. scient. V4LD. ANDERSEN

INSPEKTION 
cand. mag. KELD HJORTØ 

cand. mag. PETER POULSEN

STATSANERKENDELSE
I Henhold til Kgl. Anordning af 24. Januar 1916 har Kur

sus af Undervisningsministeriet faaet meddelt Anerkendelse. 
Denne Statsanerkendelse er en Tilkendegivelse af, at Kursus’ 
Ledelse og Indretning, Lærerkræfternes Kvalifikationer og 
Arbejdet paa Kursus tilfredsstiller de af Undervisningsmini
steriet anordnede Betingelser. For Kursusdeltagere medfører 
Kursus’ Statsanerkendelse følgende Fordele:
1) at Kursusdeltagere ved Eksamen kan nøjes med at op

give begrænset Eksamenspensum. Se nærmere Side 19.
2) at Kursusdeltagere ved Eksamen kan blive eksamineret 

af deres egne Lærere. Se nærmere Side 20.
3) at Staten yder Kursus Tilskud, i hvilke mindrebemidlede 

Kursusdeltagere gennem Fripladser og Honorarnedsættelser 
faar Andel. Se nærmere Side 26.
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EN LATINTIME

KURSUS’ UNDERVISNINGSPLAN 
2-AARIGT KURSUS

Kursus forbereder Deltagere med eller uden forudgaaende 
Eksamen til Studentereksamen af klassisk-sproglig, mate- 
matisk-naturvidenskabelig og nysproglig Linie paa 2-aarige 
Dag- og Aftenkursus; disse Aftenkursus er særlig beregnet 
for Deltagere, der ved Siden af Læsningen varetager en Be
skæftigelse om Dagen.

Paa det 2-aarige Kursus optages uden Prøve de, der har 
Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen), Real
eksamen, Pigeskoleeksamen eller dermed ligestillede Eks
aminer; endvidere de, der har den afsluttende Lærer- eller 
Lærerindeeksamen og besidder Forkundskaber i Engelsk og 
Tysk. Af andre Deltagere kræves i Almindelighed en Opta
gelsesprøve.

Paa det 2-aarige Kursus foretages først Gennemgang af Be
gynderbøger i Fransk paa alle tre Linier, i Latin paa de to
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EN KEMITIME OM AFTENEN

sproglige Linier og i Græsk paa klassisk-sproglig Linie, hvor
efter det egentlige Eksamensstof i disse Fag læses. I de øvrige 
Fag begyndes straks paa Eksamensstoffet, og der gives af dette 
i alle Fag en systematisk Gennemgang og Repetition under nøje 
Hensyntagen til Kravene ved Eksamen. Formiddagsholdene 
er særlig beregnet for de ganske unge Elever, og Undervis
ningen er anlagt i Lighed med Gymnasieskolernes, medens 
der ved Tilrettelæggelsen af Undervisningen paa Aftenhol
dene er taget Hensyn baade til Deltagernes større Moden
hed og til den kortere Tid, der maa formodes at staa til 
deres Raadighed ved Forberedelsen af det daglige Stof.

Formiddagsholdenes Læsetid falder almindeligvis mellem 
Kl. 8 og 14 eller mellem Kl. 9 og 15. Aftenholdene læser 
fra Kl. 1820 til Kl. 2145 eller 2235; dog læses der det første Aar 
ikke Lørdag Aften og det følgende kun et Par Timer paa denne 
Aften; (i Tilfælde af Spærretid, der begynder tidligere end 
Kl. 22, læses alle Aftener fra Kl. 1730 og Søndag Formiddag).
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FYSISKE ØVELSER

For Lærere og Lærerinder, der fritages for Dansk, Historie, 
Geografi og paa de sproglige Linier Matematik, er Un
dervisningen samlet paa færre Aftener med et mindre 
Antal Timer.

1-AARIGT KURSUS
Til 1-aarig Forberedelse optages paa nysproglig Linie de, der 

har Højere Handelseksamen, og paa matematisk-naturvidenska- 
belig Linie de, der har nysproglig eller klassisk-sproglig Stu
dentereksamen.

De, der har bestaaet Højere Handelseksamen med et Eks
amensresultat af mindst 12 (godt), kan opnaa Studentereksamen 
af den nysproglige Linie ved at bestaa Prøve i følgende Fag: 
skriftlig Dansk, mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk, Historie, Old
tidskundskab, Naturhistorie og Fransk. Faget Fransk bort
falder, saafremt Prøve i dette Fag er bestaaet ved Højere 
Handelseksamen. Fordringerne i Fagene er de samme som 
ved den ordinære Studentereksamen; dog kræves i Dansk ikke
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EN FORHAL

Modersmaalskundskab, i Historie ikke Samfundskundskab, og 
i Engelsk og Tysk bortfalder den Del af det ellers krævede 
Pensum, der læses for at fremme Sprogfærdigheden.

Nysproglige og klassisk-sproglige Studenter kan opnaa Ret
tigheder som Studenter af den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Linie ved at bestaa en Tillægsprøve i Matematik, Fysik og 
Kemi. Fordringerne i disse Fag er de samme som ved den 
ordinære Studentereksamen, og sproglige Studenter, der har 
bestaaet denne Tillægsprøve, sidestilles med matematiske 
Studenter ved Optagelse paa Danmarks Tandlægehøjskole, 
Danmarks tekniske Højskole, Kunstakademiet, Den kgl. Vete
rinær- og Landbohøjskole og Søofficersskolen samt ved An
tagelse paa et Apotek.

KURSUSBYGNINGEN
I Februar 1936 flyttede Akademisk Kursus fra Skindergade 

til Kursusbygningen, der er opført i Nyropsgade paa det 
gamle Banegaardsterræn.
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FROKOSTSTUEN

Kursusbygningen er en Jernbetonbygning i 5 Etager med 
en Tagetage og efter en i Sommeren 1941 foretagen Tilbyg
ning med to Tagetager paa Gaardsiden. Bortset fra, at der i 
Stuen findes et Lærerværelse, og at Kursus’ Kontorer er ind
rettet paa 1. Sal, findes paa hver Etage fire Undervisningslo
kaler og bag de store Vinduer i Facaden en Forbal til Elever
nes Ophold i Pauserne mellem Undervisningstimerne. I den 
øverste Tagetage er Elevernes Frokoststue med et Marketen
deri, hvor der om Formiddagen og i Aftenpausen KL 21 ser
veres Kaffe, The og Mælk.

I den første Tagetage er indrettet Lokaler til Undervisning i 
Fysik og Kemi. Der findes et Lokale til Forevisning af fysi
ske Forsøg, et til Forevisning af kemiske Forsøg og et La
boratorium med Arbejdsborde og Apparater til Elevernes 
Øvelser. I Øvelseslokalet er i hvert Arbejdsbord indlagt Gas 
og Elektricitet, og der er indrettet et Mørkekammer til Udfø
relse af optiske Forsøg.

I Stueetagen findes de Samlinger, der benyttes ved Under
visning i Geografi med Geologi og i Naturhistorie (Fysiologi
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AFTENTIMER

og Biologi). Den geologiske Samling er en Arbejdssamling, 
der for Mineralernes og Bjergarternes Vedkommende indehol
der saa mange Eksemplarer, at alle Eleverne samtidig kan ar
bejde med Bestemmelsen af samme Mineral eller Bjergart og 
derigennem erhverve Øvelse i selvstændig naturvidenskabelig 
Iagttagelse. Den biologisk-fysiologiske Samling omfatter Væg
tavler og Modeller, Præparater af Bakterier og andre encel
lede Organismer, Cellevæv og Organer af højere Dyr og Planter 
samt andet Undervisningsmateriel, der er egnet til at uddybe
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EN FYSIKTIME

Elevernes Forstaaelse af de levende Væseners Bygning og 
Livsfunktioner.

EKSAMEN
Eksamen afholdes een Gang aarlig. De skriftlige Prøver 

finder Sted i Begyndelsen af Maj Maaned. De mundtlige 
Prøver er forbi omkring 1. Juli. Eksamen afholdes paa 
Kursus.

Forinden Dimittenderne indstilles til Eksamen, afholder 
Kursus en Indstillingsprøve. Dennes Formaal er at afgøre, 
om Deltagerne besidder den Modenhed og de Kundskaber, 
som Eksamen fordrer, og tillige at give Deltagerne Øvelse i 
at arbejde under Eksamensforhold. Indstillingsprøven afhol
des i Marts Maaned, og den 1. April indstilles Dimittenderne 
til Eksamen.

I Eksamenstiden erstattes den almindelige Undervisning 
af den sidste Gennemgang af Eksamensstoffet, Fag for Fag, 
efterhaanden som Eksaminationerne skal finde Sted. Kursus’
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HOS FRU JENSEN

Lærere betragter det som en Pligt ogsaa i Eksamenstiden at 
vejlede og bistaa Eksaminanderne.

BEGRÆNSET EKSAMENSPENSUM
Som Følge af sin Statsanerkendelse har Kursus Ret til at 

indstille Eksaminander med begrænset Eksamenspensum; 
dette udgør i hvert enkelt Fag ikke væsentlig over Halvdelen 
af det fuldstændige Pensum.

Alle Deltagere paa 2-aarigt Kursus, der tidligere har be- 
staaet Almindelig Forberedelseseksamen, Realeksamen, Pige
skoleeksamen eller dermed ligestillede Eksaminer, indstilles 
med begrænset Pensum.

Den 15. Februar faar Eleverne Meddelelse om, hvad det 
begrænsede Pensum ved den paafølgende Eksamen vil om
fatte. For de Eksaminander, som indstilles med begrænset 
Pensum, bortfalder derfor under Eksamensrepetitionen den 
øvrige Del af Stoffet.
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PAA EKSKURSION

I Fagene Engelsk, Tysk, Geografi (med Naturlære) og Mate
matik paa klassisk-sproglig Linie, Engelsk, Tysk og Geografi paa 
matematisk-naturvidenskabelig Linie, Geografi, (med Natur
lære) og Matematik paa nysproglig Linie aflægger Elever med 
begrænset Pensum Eksamen efter det første Aar, saaledes at 
disse Fag bortfalder i det sidste Kursusaar.

EKSAMINATION VED KURSUS’ LÆRERE
Som Følge af Kursus’ Statsanerkendelse og Lærerkræfternes 

Kvalifikationer har Kursus Ret til i betydeligt Omfang at lade 
Eksaminationen af sine Dimittender foretage af de Lærere, der 
har undervist dem.

Alle Deltagere paa 2-aarigt Kursus, der tidligere har be- 
staaet Almindelig Forberedelseseksamen, Realeksamen, Pige
skoleeksamen eller dermed ligestillede Eksaminer, eksamineres 
af deres Lærere og bedømmes under Lærerens Medvirken.

Endvidere vil Deltagere paa 2-aarigt Kursus med andre For
udsætninger end de ovennævnte efter Ansøgning, der af Kur-
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EKSAMEN

sus indgives til Undervisningsinspektøren, kunne opnaa i alle 
Fag at blive eksamineret af Kursus’ Lærere.

EKSAMENSKARAKTERER
Ved Eksamen gives Karakterer i følgende Fag:
Paa den klassisk-sproglige Linie: i skriftlig Dansk, skriftlig 

Oversættelse fra Latin til Dansk og Orden; mundtlig Dansk, Latin, 
Græsk, Engelsk, Tysk, Fransk, Historie, Geografi (med Natur
lære) og Naturhistorie, Matematik.

Paa den matematisk-naturvidenskabelige Linie: i skriftlig 
Dansk, Matematik og Orden; mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk, 
Fransk, Historie, Oldtidskundskab, Geografi og Naturhistorie, 
Fysik, Kemi, Matematik.

Paa den nysproglige Linie: i skriftlig Dansk, Engelsk, Tysk 
og Orden; mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk, Fransk, Latin, 
Historie, Oldtidskundskab, Geografi (med Naturlære) og Natur
historie, Matematik.
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Karakterskalaen er ug = 15, ug-H = 14f, mg+ = 141, 
mg = 14, mg4- = 131, g+ = 12f, g = 12, = lOf, tg+ = 91,
tg = 8, tg-;- = 51, mdl+ — 2|, mdl = 0 og slet = -? 16.

Af de til de opnaaede Eksamenskarakterer svarende Tal
værdier udregnes et Gennemsnitstal med to Decimaler. Dette 
udgør Eksamensresultatet, og ved Siden deraf opføres den der
til nærmest svarende Karakterbetegnelse. For at bestaa Eksa
men skal Eksaminanden have opnaaet et Eksamensresultat af 
mindst 11.25.

KURSUS’ LÆRERE
For at sikre Kursusdeltagerne en fuldt ud betryggende Un

dervisning ansætter Kursus’ Ledelse kun Lærere, der har 
fuldstændig akademisk Uddannelse i deres Fag og tillige be
sidder fornøden pædagogisk Uddannelse.

Ved Kursus underviser i:

DANSK
cand. mag. GUNNAR CHRISTENSEN
cand. mag. SVEND HEUER
cand. mag. POUL IB-NIELSEN 
cand. mag. AXEL NIELSEN 
cand. mag. GEORG SARAUJV

HISTORIE 
dr. phil. SØREN HOLM 
cand. mag. HANS JENSEN 
cand. mag. H. BACH JENSEN 
cand. mag. I. K. LARSEN

OLDTIDSKUNDSKAB 
cand. mag. PETER FUGLSANG 
dr. theol. HAL KOCH

LATIN
cand. mag. A. ROSENSTAND HANSEN 
cand. mag. FREDE MOURIDSEN 
cand. mag. ARNE OLESEN 
cand. mag. ERIK STEEN
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GRÆSK
cand. mag. WALTER SERRITZLEW

ENGELSK
cand. mag. J. DAHLMANN-HANSEN
cand. mag. KELD HJORTØ
cand. mag. POUL KJELDSEN
cand. mag. ERIK STEEN

TYSK
cand. mag. MEINHARD GUNDOLF
cand. mag. KELD HJORTØ
cand. mag. HARRY KRUCHOW
cand. mag. HANS NEUMANN
cand. mag. AXEL NIELSEN
cand. mag. ALF OSTERGAARD

FRANSK
cand. mag. ERIK BRUUN
cand. mag. PETER CEDERGREEN
cand. mag. SEEND HEUER
cand. mag. NIELS HUSFELDT
cand. mag. JØRGEN JENSEN 
cand. mag. HARRY KRUCHOW 
cand. mag. ERIK STRACK

GEOGRAFI OG NATURHISTORIE
dr. phil. DETLEF MÜLLER
cand. mag. HOLGER POULSEN
cand. mag. CARL TSCHERNING

FYSIK OG KEMI
cand. mag. K HYLLING CHRISTENSEN 
cand. mag. POUL EBBESEN
cand. mag. ERIK LORENSEN
cand. mag. PETER POULSEN
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MATEMATIK
mag. scient. VALD. ANDERSEN 
cand. mag. ALBERT HØST 
mag. scient. ERHARDT JENSEN 
cand. mag. HOLGER BUSK JENSEN 
cand. mag. H. HØJGAARD JENSEN 
cand. mag. AKSEL NIELSEN

Ogsaa uden for Undervisningstimerne er Lærerne gerne 
Kursusdeltagerne behjælpelige med Oplysninger og Vejled
ning i faglige Spørgsmaal.

VIDNESBYRD
I Maanederne November, Marts og Juni tildeles hver 

enkelt Elev et Vidnesbyrd, i hvilket Lærerne meddeler deres 
Indtryk af Elevens Arbejde og Standpunkt i Fagene; dog 
bortfalder for Eksamensholdenes Vedkommende Vidnesbyr
det i Juni.

Forældre eller Værger, der har indmeldt en Elev paa Kursus, 
kan altid ved Henvendelse til Kursus indhente Oplysning 
om Elevens Arbejde.

LETTELSER FOR LÆRERE OG LÆRERINDER
De, der har bestaaet den afsluttende Prøve for Lærere i 

Folkeskolen, kan efter Ansøgning til Studentereksamen over
føre Karaktererne i følgende Fag, forsaavidt de ved Lærer
eksamen mindst har opnaaet Karakteren mg i de paagældende 
Fag: paa alle Linier: mundtlig Dansk, Historie; paa den klas- 
sisk-sproglige Linie: Matematik, Geografi (med Naturlære), 
Engelsk og Tysk; paa den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie: Geografi, Engelsk og Tysk; paa den nysproglige Linie: 
Matematik og Geografi, (med Naturlære).

Til Overførelse af Karakteren for mundtlig Dansk kræves, 
at Gennemsnittet af de to Karakterer ved Lærereksamens 
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første og anden Del er mindst mg. Karakteren for Geografi 
(med Naturlære) beregnes som Gennemsnit af de Karakterer, 
der ved Lærereksamen er opnaaet i Geografi og Naturlære, og 
kan overføres, naar dette Gennemsnit er mindst mg.

Overførelse af Karakterer fra Lærereksamen til Studenter
eksamen kan kun finde Sted, naar Studentereksamen bestaas 
senest 5 Aar efter den afsluttende Prøve til Lærereksamen. 
I særlige Tilfælde kan Undervisningsministeriet dog meddele 
Dispensation fra denne Bestemmelse.

LETTELSER SOM FØLGE AF ANDRE EKSAMINER
Afgangseksamen fra Den kgl. Veterinær- og 

Landbohøjskole
De, der har Eksamen fra Den kgl. Veterinær- og Landbo

højskole, kan fritages for Fysik og Kemi; endvidere kan Vete
rinær- og Havebrugskandidater fritages for Naturhistorie, Land
brugs- og Mejeribrugskandidater for Geografi og Naturhistorie, 
Forstkandidater for Matematik og Naturhistorie og Land
inspektører for Matematik. Forudsætningen for Fritagelse for 
et Fag er, at der er opnaaet mindst mg i det eller de tilsva
rende Eksamensfag ved Veterinær- og Landbohøjskolen.

Faglærerfindejeksamen
De, der har bestaaet Faglærer(inde)eksamen, kan fritages 

for Prøve i de Fag, hvori de har bestaaet denne Eksamen.

Lettelser for sproglige Studenter og Lettelser som Følge af 
Højere Handelseksamen se Side 14.

REGLER FOR DELTAGELSE
Undervisningshonoraret for 1- og 2-aarigt Kursus erlægges 

maanedlig i henholdsvis 1 og 2 Kursusaar(l. August til 31. Juli). 
Udmeldelse kan finde Sted med 2 Maaneders Varsel til den 1. 
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i en Maaned. Det maanedlige Undervisningshonorar erlægges 
forud den første Undervisningsdag i hver Maaned og er:

paa 2-aarigt Kursus....................................................... 40 Kr.
paa 1-aarigt Kursus for Elever, der har bestaaet Studen

tereksamen og ønsker at forbedre Eksamensresultatet 32 „
for sproglige Studenter, der forberedes til Studenter

eksamen af mat.-naturv. Linie..............................20 „
for Lærere og Lærerinder, der fritages for Dansk, Hi

storie, Geografi, Engelsk, Tysk og Matematik.... 20 „ 
(med Dansk yderligere 4 Kr., med Historie 4 Kr., 
med Geografi 3 Kr., med Engelsk 3 Kr., med Tysk 
3 Kr. og med Matematik 3 Kr.)

for dem, der har Højere Handelseksamen....................25 „
for dem, der har Eksamen fra Den kgl. Veterinær- og 

Landbohøjskole.......................................................25 „
Desuden erlægges til Brændsel og Vedligeholdelse af Inven

tar 12 Kr. den 1. November og 1. Februar.
Indbetalinger til Kursus kan finde Sted paa Kursus’ Kontor 

eller gennem Postgiro Nr. 2355.

KURSUS’ LEGATFOND
FRIPLADSER OG HONORARNEDSÆTTELSER

Akademisk Kursus’ Legatfond har til Formaal ved hel ellei' 
delvis Udredelse af Undervisningshonoraret at hjælpe flittige 
Elever til en videregaaende Uddannelse, som de har Anlæg 
for, men som økonomiske Forhold hindrer dem i at gennem
føre. Det økonomiske Grundlag for Fondens Virksomhed 
skabes ved Statens Tilskud til Kursus. Legatfonden bestyres 
af Ekspeditionssekretær i Undervisningsministeriet H. A. 
Brøndsted og statsautoriseret Revisor Ove Brenner, der efter 
Indstilling fra Kursus’ Bestyrelse fordeler Fondens Midler.

26



Fripladser og Honorarnedsættelser gives for et Halvaar ad 
Gangen, men det kan paaregnes, at en Elev, der liar opnaaet 
Tilskud fra Legatfonden, saafremt den paagældendes Forhold 
og Flid ikke ændres, vil bevare dette indtil Afslutningen af 
det Kursus, i hvilket Eleven deltager.

Til Elever, som optages paa 2-aarigt Kursus i August 1944, 
vil der blive uddelt hele og delvise Fripladser i et Omfang 
svarende til Friplads til en Trediedel af Eleverne.

Blanketter til Ansøgning om Honorarnedsættelse og Boglaan 
kan afhentes paa eller rekvireres fra Kursus’ Kontor, og An
søgninger ledsaget af originale Eksamensbeviser indgives til 
Legatfondens Bestyrelse (Adresse: Kursus’ Legatfond, Nyrops- 
gade 21, Kbhvn. V.).

BOGLAAN
Efter at Kursus har erhvervet en omfattende Samling af de 

paa Kursus benyttede Lærebøger, kan Elever, om hvilke der 
foreligger Vidnesbyrd om Flid og Dygtighed, efter Ansøgning 
faa Lejlighed til at laane Lærebøger fra Samlingen.

Ved Kursusaarets Begyndelse vil der blive bevilget en 
Række Boglaan, bestaaende af alle eller en Del af de paa 
2-aarigt Kursus benyttede Bøger.

Blanketter til Ansøgning om Boglaan udleveres paa Kursus’ 
Kontor, og Ansøgninger indgives inden 1. August.

STIPENDIER
Legatfondens Virksomhed er udvidet saaledes, at der ogsaa 

vil kunne ydes Eleverne Støtte udover Honorartilskuddet, 
idet man har ønsket, hvor Forholdene taler derfor, at kunne 
tillægge Eleverne Stipendier.

Disse Stipendier vil fortrinsvis blive uddelt paa Aftenholdene, 
hvor man særlig vil være opmærksom paa Elever, der under 
Eksamensarbejdet indskrænker deres daglige Beskæftigelse.

Til Stipendier raader Legatfonden over et Beløb af 2500 Kr. 
aarlig.
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EKSAMENSRESULTATER
I Eksamensterminen Maj-Juni 1943 indstillede Akademisk 

Kursus 232 Dimittender til Studentereksamen, af hvilke 
227 bestod Eksamen.

17 Dimittender opnaaede Hovedkarakteren ug4- (Udmær
kelse), nemlig Hr. Johannes Christensen, Frk. Inge Duwens, 
Frk. Mette Fenger, Frk. Agnete Gansted, Frk. Inge Gottlieb, 
Frk. Inge Ibsen, Frk. Helene Lykke Jensen, Frk. Birte Lange, 
Hr. Kay Münster, Frk. Esther Møller, Frk. Birthe Nielsen, 
Hr. Erik Nielsen, Hr. Jørgen Olsen, Frk. Ruth Oppenheim, 
Hr. Poul Rützou, Hr. Erik Skieller og Frk. Estrid Vig.

Gennemsnittet af Eksamensresultaterne var 13.23 og Hoved
karaktererne fordelte sig paa følgende Maade:

Hovedkarakter........... ug4- mg+ mg mg4- g+ g g-H

Antal Dimittender . . . 17 17 43 57 58 31 4

STUDENTER 1943
Matematisk-naturvidenskabelig Linie 

Frk. Aagot Ahlefeldt-Laurvig........................................... 13.33; mg-H
Hr. Erik Andersen............................................................ 12.90; g+
Frk. Gurli Andersen.......................................................... 13.92; mg
Hr. Svend Andersen......................................................... 14.15; mg
Hr. Willy Andersen........................................................... 12.64; g-|-
Hr. Bendt Ankarfeldt..................................................... 14.00; rag
Hr. Børge Anthony......................................................... 12.87; g+
Hr. Robert Arge................................................................. 14.31; mg-|-
Hr. Johan Aschengreen.................................................... 11.72; g
Frk. Cate Atke..................................................................... 13.26; mg-?
Hr. Eyvind Balslev.......................................................... 11.58; g
Hr. Eric Bast................................................................... 13.51; mg-?-
Frk. Asta Becker............................................................... 12.33; g+
Hr. Aage Bendtsen............................................................ 13.44; mg-?
Frk. Inga Bertelsen........................................................... 14.13; mg
Hr. Johan Boeck.............................................................. 11.97; g
Frk. Agnes Bondo.............................................................. 14.17; mg+
Hr. Edvard Bræmer.......................................................... 13.59; mg-
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Hr. Kjeld Bry............................ 13.56; mg 4-
Hr. Bent Bryndum ................. 14.00; mg
Hr. Niels Rostrup Bøyesen . . . 13.67; mg
Hr. Svend Carlsen................... 13.59; mg-n
Hr. Henry Christensen........... 13.05; mg-H
Frk. Jytte Christensen............... 14.08; mg
Hr. Jørn Ditzel.......................... 13.59; mg4-
Frk. Inge Duwens..................... 14.50; ugH-
Hr. Esben Elverdam ........................................................ 14.00; mg
Hr. Carl Emcken.............................................................. 12.54; g-|-
Frk. Vivi Ericksson............................................................ 12.64; g-|-
Frk. Kirsten Felding.......................................................... 14.33; mg-|-
Frk. Mette Fenger.............................................................. 14.50; ugn-
Hr. Erik Flemming.......................................................... 12.90; g-|-
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Hr. Bent Frederiksen........... 
Hr. Kai Friderichsen........... 
Frk. Anna Færch...................  
Frk. Agnete Gansted............. 
Frk. Alice Geermann ........... 
Frk. Rena Gellin...................  
Frk. Karen Gjersøe...............  
Frk. Inge Gottlieb.................  
Frk. Emilie Gyldner............. 
Frk. Laila Hagen...................  
Hr. Frands Halberg............. 
Frk. Gurli Hansen.................  
Hr. Johannes Hansen..........  
Hr. Kaj Hansen...................  
Hr. Nis Hansen ...................  
Frk. Annelise Henriksen . . . . 
Frk. Aase Holmark............... 
Hr. Henning Hulegaard . . . . 
Hr. Søren Høg.....................  
Frk. Kirsten Højmark........... 
Frk. Inge Ibsen.....................  
Frk. Ingrid Jakobsen............. 
Hr. Sven Jarby.....................  
Frk. Anni Theilgaard Jensen 
Frk. Emmy Jensen................. 
Frk. Margaret Jensen............  
Frk. Helene Lykke Jensen . . 
Hr. Mogens Dorch Jensen. . 
Hr. Steffen Jensen............... 
Hr. Valdemar Jensen..........  
Hr. Bent Johansen............... 
Hr. Knud Johansen............
Hr. Karl Juni........................ 
Hr. Niels Jørgensen............. 
Hr. Erling Klitgaard........... 
Hr. Tom Krause...................  
Hr. Erling Kristensen......... 
Frk. Else Krohn ...................  
Hr. Henry Kølmark............. 
Hr. Per Kønig.....................

14.10; mg
12.54; g+
14.13; mg
14.50; ug-H
14.26; mg+
12.85; g+
13.25; mg-r
14.67; ug^
11.38; g
12.21; g
13.95; mg
14.15; mg
12.36; gT
12.67; g+
13.28; mg4-
14.08; mg
13.31; mg4-
12.90; g+
12.77; g+
14.08; mg
14.67; ug-4-
13.15; mg-H
14.33; mg+
13.85; mg
12.74; g+
12.26; g
14.50; ug4-
11.38; g
14.36; mg+
13.56; mg^
13.54; mg-r-
12.83; g+
12.41; g+
12.87; g+
12.51; g+
14.18; mg+
13.44; mg^
13.56; n>g-^
13.26; mg4-
12.92; g+
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STUDENTER 1943



Frk. Birte Lange..............................
Frk. Asta Larsen................................
Frk. Hanne Larsen ..........................
Hr. Robert Oest Larsen.................
Hr. Niels Laub................................
Hr. Bent Lund..................................
Hr. Svend Lundberg........................
Hr. Henrik Lunk..............................
Hr. Erling Lykkegaard .................
Hr. Jens Wagner Madsen.............
Hr. Ove Madsen..............................
Hr. Svend Aage Madsen.................
Hr. Erik Matthiessen.....................
Frk. Anne Mehlsen..........................
Hr. Kay Münster............................
Hr. Jensenius Mygind.....................
Hr. Erik Møller..............................
Frk. Esther Møller............................
Hr. Peder Mønsted..........................
Hr. Per Mørch................................
Frk. Ida Naur....................................
Frk. Ellen Nielsen............................
Hr. Johannes Nielsen......................
Hr. John Nielsen............................
Hr. Kaj Ortmann Nielsen.............
Hr. Tage Nielsen............................
Hr. Fin Nilsson..............................
Frk. Anne Nørkjær..........................
Hr. Preben Olesen..........................
Hr. Jørgen Olsen............................
Hr. Ernst Pedersen ........................
Hr. Sigfred Pedersen......................
Hr. Knud Petersen..........................
Hr. Lars Petersen............................
Frk. Lene Rasmussen.......................
Hr. Povl Rasmussen........................
Hr. Poul Rützou..............................
Frk. Lilli Røbel................................
Hr. Erik Skieller............................
Frk. Rigmor Skipper.........................
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14.75;
13.85;
12.90;
12.79;
12.21;
13.72;
14.10;
12.54;
13.92;
12.08;
12.23;
11.64;
13.23;
13.54;
14.50;
12.46;
12.87;
14.67;
13.28;
12.85;
13.58;
12.97;
12.54;
12.59;
13.23;
12.85;
12.13;
12.33;
12.44;
14.50;
13.15;
11.26;
12.41;
14.23;
12.62;
13.72;
14.59;
14.08;
14.67;
13.92;

ug-y- 
mg 
g+ 
g+ 
g 
mg 
mg 
g+ 
mg 
g 
g 
g 
mg4- 
mg-^ 
ug4- 
g+ 
g+ 
Ug4- 
mgH- 
g+ 
mg4- 
g+ 
g+ 
g+ 
mg~ 
g+ 
g 
g+ 
g+ 
ug^ 
mg-4- 
g^ 
g+ 
mg+ 
g+ 
mg 
UgH- 
mg 
ug^ 
mg



Hr. Svend Schmidt............................................................ 11.87; g
Frk. Helle Smidt................................................................ 13.42; mg-
Hr. Jens Sommer.............................................................. 13.46; mg4-
Frk. Mathilde Stavnsbjerg................................................. 13.92; mg
Hr. Preben Sørensen........................................................ 13.56; mg-^-
Frk. Inger-Margrethe Tanne............................................. 14.08; mg
Hr. Kristian Thiele.......................................................... 14.38; mg+
Frk. Inge Thomsen............................................................ 12.77; g+
Frk. Tove Uhrenholdt........................................................ 13.75; mg
Frk. Estrid Vig..................................................................... 14.64; ug4-
Hr. Holger Vonsbek.......................................................... 12.18; g

Klassisksproglig Linie
Hr. Kurt Rondahl Christensen....................................... 12.19; g
Hr. Knud Folmar............................................................... 13.00; mg4-
Hr. Aksel Hansen.............................................................. 13.14; mg-r
Frk. Kirsten Hede . ............................................................ 14.03; mg
Hr. Alfred Larsen.............................................................. 13.17; mg—
Hr. Erik Stonn-Jørgensen............................................... 11.83; g

Nysproglig Linie
Hr. Børge Andersen.......................................................... 12.92; g-|-
Frk. Gudrun Andersen ...................................................... 12.92; g+
Hr. Otto Andersen............................................................ 12.92; g+
Frk. Solveig Andersen........................................................ 12.51; g+
Frk. Birgit Arnfred............................................................ 13.82; mg
Frk. Ellen Baadsgaard........................................................ 13.44; mg4-
Hr. Stig Bang..................................................................... 12.46; g+
Frk. Sara Bartels................................................................ 11.72; g
Hr. Gunnar Bergstrøm...................................................... 14.36; mg-|-
Frk. Eva Bloch................................................................... 13.36; mg—
Frk. Inge Blume-Knudsen................................................. 13.64; mg 4-
Fru Soffy Bølling.............................................................. 12.44; g-j-
Frk. Alice Christensen ..................................................... 12.97; g+
Hr. Erik Christensen........................................................ 12.00; g
Hr. Johannes Christensen............................................... 14.51; ug4-
Hr. Knud Christensen...................................................... 12.64; g+
Hr. Ole Dam....................................................................... 12.64; g+
Hr. Erik Damborg............................................................ 12.11; g
Frk. Benedicte Debois........................................................ 12.54; g+
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Hr. Axel Duvantier.......................................................... 14.42; mg+
Frk. Regitze Engelbrecht................................................. 12.59; g+
Hr. Hans Flinch................................................................. 11.33; g
Hr. Mogens Utzon Frank............................................... 12.03; g
Hr. Henning Frederiksen............................................... 13.28; mg4-
Frk. Lilly Glentoft.............................................................. 14.13; mg
Frk. Inger Goeskjær.......................................................... 13.23; mg-H
Frk. Asta Haarbo................................................................. 13.10; mg-H
Hr. Helge Halberstadt...................................................... 13.82; mg
Frk. Elna Hansen.............................................................. 11.31; g4-
Frk. Erna Hansen.............................................................. 14.31; mg+
Hr. Jørgen Hansen............................................................ 12.92; g+
Hr. Knud Hansen ............................................................ 13.38; mg4-
Hr. Preben Hansen............................................................ 13.41; mg-H
Frk. Bergliot Haut.............................................................. 13.49; mg4-
Hr. Helge Heering............................................................ 13.13; mg-F
Hr. Torben Hjelmer.......................................................... 14.05; mg
Hr. Hans Holm................................................................. 14.46; mg+
Hr. Preben Holm.............................................................. 12.46; g+
Hr. Georg Horwitz............................................................ 12.58; g+
Hr. Max Ibsen ................................................................... 13.59; mg4-
Frk. Ruth Ilsøe................................................................... 13.49; mg-H
Hr. Bjarne Jensen ............................................................ 11.72; g
Frk. Gerda Jensen.............................................................. 13.26; mg4-
Hr. Harry Jensen.............................................................. 12.56; g+
Frk. Kirsten Jensen............................................................ 13.38; mg-H
Frk. Ebba Johnsson............................................................ 12.69; g+
Frk. Birthe Jørgensen........................................................ 13.72; mg
Hr. Sven Jørgensen .......................................................... 13.92; mg
Frk. Else Koed..................................................................... 14.03; mg
Hr. Hans Kramer.............................................................. 11.31; g-H
Hr. Poul Kufahl................................................................ 13.54; mgH-
Hr. Aksel Larsen.............................................................. 14.21; mg+
Frk.Litsie Larsen.............................................................. 11.26; g-^-
Fru Oda Loft....................................................................... 12.82; g+
Hr. Palle Loft..................................................................... 12.82; g+
Hr. Jørgen Madsen............................................................ 14.36; mg+
Hr. Christian Müller........................................................ 13.62; mg4-
Hr. Erik Mårtensson........................................................ 14.10; mg
Frk.Birthe Nielsen............................................................ 14.72; ug-H
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Frk. Ellinor Abildgaard-Nielsen....................................... 12.51; g+
Hr. Erik Nielsen.............................................................. 14.54; ug-4-
Hr. Hans Nielsen.............................................................. 12.87; g-|-
Frk.Lissie Nielsen............................................................ 13.18; mg4-
Frk. Kirsten Nørgaard........................................................ 13.33; mg4-
Frk. Dina Olesen................................................................ 13.62; mg-?-
Hr. Aage Olsen.................................................................. 13.97; mg
Frk. Liss Olsen ................................................................. 14.03; mg
Hr. Povl Olsen.................................................................. 14.46; mg+
Frk. Ruth Oppenheim....................................................... 14.51; ug-H
Hr. Erik Birkvad Pedersen .......................................... 12.51; g+
Hr. Frode Pedersen.......................................................... 13.69; mg
Hr. Georg Falkner Pedersen ......................................... 12.23; g
Hr. Poul Trier Pedersen.................................................. 13.36; mg4-
Frk. Kirsten Petersen........................................................ 13.79; mg
Hr. Thorkild Petersen...................................................... 11.74; g
Frk. Dodo Rasmussen........................................................ 13.15; mg4-
Hr. John Rée.................................................................... 11.48; g
Frk. Jytte Roose................................................................ 14.31; mg+
Hr. Finn Rosing-Schow................................................... 12.08; g
Hr. Helge Rydskov.......................................................... 11.72; g
Frk. Katja Schleisner........................................................ 12.29; g
Frk. Kirsten Schourup...................................................... 14.00; mg
Frk. Gerda Seidenfaden.................................................... 13.08; mg-:-
Hr. Jørgen Skaiberg.......................................................... 13.62; mg~-
Hr. Finn Steffensen.......................................................... 13.72; mg
Hr. Vagn Søgaard.............................................................. 13.36; mg-^
Hr. Børge Søholm............................................................ 12.08; g
Frk. Annelise Tarnov........................................................ 11.74; g
Frk. Helga Teilmann.......................................................... 13.92; mg
Frk. Dagny Thomsen.......................................................... 14.10; mg
Hr. Henry Thomsen.......................................................... 13.15; mg-F
Hr. Erik Thrane................................................................. 12.63; g-|-
Frk. Karen Margrethe Truelsen....................................... 13.44; mg-H
Frk. Rigmor Truelsen........................................................ 12.95; g+
Hr. Poul Vogel................................................................... 12.13; g
Hr. Hans Wallin ..............................................................  13.25; mg4-
Hr. Erik Wengler.............................................................. 12.74; g+
Hr. Heinrik Witt.............................................................. 13.77; mg
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NOGLE UDTALELSER OM ARBEJDET
PAA KURSUS

For ogsaa at kunne give et Indtryk af Kursusarbejdet, set fra 
Elevernes Side, og ikke mindst for at vise, hvorledes det betragtes 
af Elever, der har haft en daglig Beskæftigelse at varetage samtidig 
med, at de om Aftenen har forberedt sig til Eksamen, har Kursus 
henvendt sig til en Række tidligere Elever, deres Paarørende eller 
Principaler med Anmodning til disse om at udtale deres Syn paa 
Arbejdet paa Kursus; disse Henvendelser har faaet de Besvarelser, 
som gengives nedenfor.

Overlæge, dr. med. Vald. Poulsen skriver:
Det er mig en Fornøjelse at anbefale „Akademisk Kursus“, hvorfra min 

ældste Søn i Fjor blev Student.
Undervisningen er udmærket, Lærerne er dygtige, energiske og opfyldte af en 

virkelig Interesse for Eleverne, som venligt, men bestemt holdes til at være flittige.
Marts 1932. (sign.) Vald. Poulsen.

Lærer Marinus Krogh, Ranum By- og Øvelsesskole, skriver:
Saalænge „Akademisk Kursus“ har saadanne Lærere og følger saadanne 

Principper, som jeg i min Elevtid før Studentereksamen i Aar stiftede Be
kendtskab med, ser jeg ingen Grund til at nære Bekymring for dets Fremtid.

Naar Eleven paa kort Tid skal føres frem til Eksamen, maa han nødven
digvis gøre et virkeligt Arbejde selv; men det, der til syvende og sidst sætter 
Kronen paa Værket, er dog den Hjælp til Selvhjælp, der ydes af Kursus’ Læ
rere med aabent Blik for, at det ikke saa meget er „Pisken“, den mere modne 
Elev trænger til, som en Vejledning til at skelne mellem væsentligt og uvæsentligt.

Oktober 1928. (sign.) Marinus Krogh.

Overretssagfører H. Repsdorph skriver:
Da jeg i sin Tid valgte at lade min Søn tage Studentereksamen fra Kursus 

i Stedet for fra en Skole, var det for at spare ham for et Aar. Jeg nærede 
nogen Betænkelighed herved, da jeg var bange for, at et forceret Kursusar
bejde skulde gaa ud over den mere grundige Kundskabstilegnelse og almene 
Dannelse, som et treaarigt Gymnasium kunde give.

Jeg har nøje fulgt min Søns Arbejde, han er den 5te Student af mine Børn, 
og jeg har den Glæde at kunne udtale, at jeg har den bestemte Opfattelse, at 
Arbejdet paa Kursus er saa vel tilrettelagt, at det baade har givet min Søn de 
Kundskaber, der var nødvendige for at faa en god Eksamen, og ogsaa den al
mindelige Udvikling, som maa kræves til et fortsat Studium.

April 1929. (sign.) H. Repsdorph.
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Overlærer B. M. Søby, Marstal, skriver :
Venlighed, godt Humør, Grundighed og Energi var de fire Strenge, Kursus’ 

dygtige Lærerstab altid spillede paa. Derfor blev Kursustiden en god og ind
holdsrig Tid, som jeg altid vil tænke tilbage paa med Glæde.

Januar 1928. (sign.) B. M. Søby.

Professor ved Den polytekniske Læreanstalt, dr. phil. Chr. Winther 
skriver:

Vedrørende „Akademisk Kursus“ skal jeg paa Anmodning gerne udtale det 
Skøn, som er baseret paa Samtaler med nuværende Elever paa det to-aarige 
Aftenkursus, at dette Kursus arbejder solidt og samvittighedsfuldt og, hvad der 
særlig har glædet mig, uden at man mærker noget særligt til det Eksamenster- 
peri, som ellers let følger med den hurtige Gennemgang af Stoffet. Yderligere 
maa jeg anerkende den Maade, hvorpaa man overvinder den Vanskelighed, at 
mange af Eleverne om Dagen er fuldt beskæftiget med andet Arbejde. Alt i 
alt kan jeg da give dette Kursus min bedste Anbefaling.

Marts 1928. (sign.) Chr. Winther.

Direktør i Københavns Telefon Aktieselskab C. R. Michelsen 
skriver:

Det er mig en Glæde at anbefale „Akademisk Kursus“, hvorfra min Søn i 
1931 tog matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen.

Det tilfredsstillende Resultat, min Søn opnaaede — en god Eksamen og en 
udmærket Udvikling — tilskriver jeg i første Række de meget dygtige Lærere 
og den gode Tone paa Kursus.

April 1933. (sign.) C. R. Michelsen.

Kaptajn I. P. Jespersen skriver:
Eleverne paa „Akademisk Kursus“ trænes og udvikles til at udnytte Tiden, 

at koncentrere sig om en given Opgave, at arbejde planmæssigt og maalbevidst, 
at bruge deres Kræfter og Evner til Bunds, at gaa helt ind under Pligtbegrebet 
— alt under Fasthed og Præcision.

Hermed er Kursus, dets Lærerkræfter og dets retlinede Ledere karakteriseret. 
Lederne og den velvalgte Lærerstab er „The iron hand in the velvet glove“ — 
og yder præcis, hvad der kræves for at skabe de Mænd og Kvinder, netop vor 
Tid har saa haardt Brug for.

Denne Opfattelse er helt igennem dikteret af de Betragtninger, jeg med sti
gende Glæde anstillede i de 2 Aar, min Søn forberedte sig til Studentereksamen 
paa dette Mønster-Kursus.

April 1934. (sign.) E P- Jespersen.

Tandlæge Chr. Dalkiær skriver:
Det er med største Glæde og Taknemmelighed, jeg tænker paa „Akademisk 

Kursus“, hvorfra mine tre Sønner er blevet Studenter.
Marts 1937. (sign.) Chr. Dalkiær.
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Stud. jur. Frk. Annemarie Barfod skriver:
Vi var nogle studenter paa universitetet, som en dag kom til at tale om vores 

gymnasietid. De fleste mente, at det er fraser, naar man saa tit hører, at skole
tiden er den lykkeligste tid i livet. Jeg kom derved til at tænke over, hvad 
det vel kan være, som gør, at jeg absolut ikke er enig med flertallet, og jeg 
kom til det resultat, at naar min skoletid paa „Akademisk Kursus“, trods 
strengt arbejde under myndig og fast disciplin, dog staar for mig med et lyst 
skær, saa skyldes det hovedsagelig følgende ting: For det første var der ikke 
en eneste gammel, træt og irritabel lærer, men kun unge, dygtige lærerkræfter, 
som med frisk og godt humør forstod at kaste glans over selv det tørreste 
stof; dernæst de storartede kammerater, som i lige grad var opfyldt af lysten 
til at faa saa fint et resultat som muligt og samtidig naa maalet under saa 
fornøjelige forhold som muligt, hvilket ikke var saa svært i de dejlige moderne 
omgivelser, som baade i arbejds- og fritidslokaler er aldeles ideelle.

Derfor kan jeg kun med glæde og taknemmelighed tænke tilbage paa min 
kursustid.

Marts 1937. (sign.) Annemarie Barfod.

Frk. Hedvig Hansen skriver:
Mange unge og ældre mener, at det er for sent eller umuligt at tage Studen

tereksamen. Paa „Akademisk Kursus“ bliver man overbevist om det modsatte. 
Man kan trygt begynde sin Forberedelse til Studentereksamen her, og paa den 
afgørende Dag sætter man sig ved Eksamensbordet med den Ro og Sikkerhed, 
som Skolens dygtige Lærere ved deres glimrende Undervisning har formaaet at 
bibringe. Og — man bliver ikke skuffet.

Marts 1938. (sign.) Hedvig Hansen.

Kontorchef i Landmandsbanken E. Haagen Hansen skriver:
Det er med Glæde, at jeg tænker paa „Akademisk Kursus“, hvorfra jeg efter 

Forberedelse paa det 2-aarige Aftenhold har taget Studentereksamen i 1937.
Naar man ved Siden af det daglige Arbejde i sin Virksomhed skal passe 

Undervisningen paa Kursus, kan det naturligvis ikke nægtes, at der kræves en 
betydelig Arbejdsindsats.

Naar Arbejdet dog aldrig blev uoverkommeligt, er der for mig ingen Tvivl 
om, at det skyldes den udmærkede Tilrettelægning af Stoffet og de fremragende 
Lærerkræfter.

Marts 1938. (sign.) E. Haagen Hansen.

Frkn. Ella Andersen og Elly Jensen skriver:
At være paa Kontor om Dagen og gaa paa Kursus om Aftenen var under

tiden strengt, men det er alligevel med Vemod, vi tænker paa, at Kursustiden 
er forbi.

Marts 1938. (sign.) Ella Andersen. Elly Jensen.

Overlæge, dr. med. Poul Iversen skriver:
Da min Søn havde været Elev paa „Akademisk Kursus“ i nogen Tid, var 

baade han og jeg klar over, at det for ham var det rette Sted. Kravet til 
Eleverne kunde være haardt; men bag Kravet stod Mænd, der selv arbejdede, 
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og de forstod at lære Eleverne Glæden ved det maalbevidste Arbejde. Og et 
endnu! Forholdet mellem Lærer og Elev var det bedst mulige.

Februar 1938. (sign.) Poul Iversen.

Ingeniør Erling Foss skriver:
„Akademisk Kursus“ bar gjort min Søn overmaade Gavn. Ikke alene ved 

at faa ham igennem Studentereksamen; men i nok saa høj Grad ved at lære 
ham at arbejde og derigennem vinde Tro paa sig selv.

Fra hans Fortællinger fra Timerne Aaret igennem har vi faaet et udmærket 
Billede af, hvor fornøjeligt Arbejdet er gaaet. — Vi har kun hørt dygtige 
Lærere blive rosende omtalt og aldrig nogen Kritik.

Februar 1939. (sign-) Erling Foss.

Højesteretssagfører Steglich-Petersen skriver:
Af „Akademisk Kursus“, hvor tre af mine Sønner har taget Studentereksamen, 

har jeg det bedst mulige Indtryk baade af Kursus’ Ledelse og de dertil knyttede 
Lærerkræfter. Man faar Eleverne til at arbejde flittigt og bibringer dem en 
god Forstaaelse af Stoffet.

November 1941. (sign.) Steglich-Petersen.

Stud, theol. Frk. Else Engberg skriver:
Glæden ved at lære noget, ved at bruge sin aandelige Kapital og faa Renter 

af den — den oplevede vi paa Kursus. Maaske var det nødvendigt, at vi blev 
voksne, før den Fornøjelse kunde blive vor.

Vi kom ude fra, mange af os, fra en Verden, der ikke er Bøgernes. Derfor 
var det umuligt ikke at have Kontakt med Samfundet, og Kursus hjalp til at 
bevare den ved nøgternt og energisk, dagligt Arbejde.

— „Skolen for Livet“ kaldte vi engang i en animeret Dansktime vores Kursus. 
Ikke blot for Spøg.

Marts 1940. (sign.) Else Engberg.

Førstelærer J. Knudsen Christensen, Roskilde Vor Frue Sogn, 
skriver:

Min Erfaring om „Akademisk Kursus“, hvorfra min ældste Søn har taget 
Studentereksamen, gaar ud paa, at Kursus byder Eleverne de bedst mulige 
Vilkaar for at naa deres Maal. Der bydes kun paa fremragende Lærerkræfter, 
der ikke sparer sig selv, og der er nøje gennemtænkt Plan over Arbejdet. Af 
Eleverne, hvis Standpunkt nøje overvaages, kræves en stor Arbejdsindsats, men 
den enkelte Elev kan paaregne netop den Hjælp, vedkommende trænger til. 
Det er derfor let forstaaeligt, at der paa Kursus naas saa gode Resultater, som 
Tilfældet er. Jeg anbefaler „Akademisk Kursus“ meget.

Januar 1943. (sign.) J. Knudsen Christensen.
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DET NYE KURSUSAAR
Det nye Kursusaar begynder Tirsdag den 15. August. Denne 

Dag møder Deltagerne paa 2-aarigt Formiddagskursus Kl. 9 
og paa 1-aarigt Formiddagskursus Kl. 11, medens Deltagerne 
paa 2-aarigt Aftenkursus møder KL 1820 og paa 1-aarigt Aften
kursus Kl. 2030. Ved denne Lejlighed meddeles Læseplanen 
og de Bøger, som først vil blive benyttet. Den følgende Dag 
tager Undervisningen sin Begyndelse.

BØGER
* betegner de paa 2-aarigt Kursus først anvendte Bøger. Enkelte 

supplerende Boganskaffelser vil komme til i Aarets Løb efter 
nærmere Underretning.

I Tilfælde, hvor Kursus har valgt at udgive egne Bøger, er 
disse til billigere Priser end de Bøger, der erstattes.

Klassisksproglig Linie
Dansk: *Dansk Litteraturudvalg I, udgivet af Kursus. *Grünbaum 

og Thyregod: Svenske Forfattere i Udvalg. *Norrild: Dansk 
Litteraturhistorie.

Historie: Munch og Müller: Verdenshistorie I (9. Udg.), II—IV 
(7.—9. Udg.). *Ilsøe: Nordens Historie. Fl. Dahl: Samfundslære 
for Gymnasiet og Seminariet (7. Udg.).

Græsk: *Græsk Elementarbog, udg. af Kursus. Hudes Elementarbog II. 
Iliaden I, VI, IX, Odysseen I, VI, IX, Herodot, 1. Bog, samt 
Platon: Apologien og Kriton (alle i Teubner Udg.). *Berg og 
Hude: Græsk Formlære. *Hude: Græsk Syntaks.

Latin: *Mikkelsen: Latinsk Læsebog. Cæsars Gallerkrig I, udg. af 
Gertz. Cortsen: Latinsk Læsebog II. Per Krarup: Romersk 
Poesi. Livius liber XXI—XXIII (i Teubner Samlingen). Horats’ 
Oder. Latinske Realier, udg. af Kursus.

Engelsk: *Smedegaard og Vedel: English Texts.
Tysk: *Fr. Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymnasiet. *Kaper: 

Kortfattet tysk Sproglære (17.—20. Udg.).
Fransk: *N. Chr. Nielsen og F. Hoffmann: Fransk Begynderbog 

(11.—13. Udg.). Jung: Fransk Læsebog (13.—14. Udg.). *N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik.
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Geografi og Naturhistorie: *Fysik, Kemi og Astronomi, udg. af 
Kursus. J. Reumert: Omrids af Danmarks Geografi.

Matematik: *Matematik, udg. af Kursus.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie
Dansk: *Dansk Litteraturudvalg I, udgivet af Kursus. *Grünbaum 

og Thyregod: Svenske Forfattere i Udvalg. *Norrild: Dansk 
Litteraturhistorie.

Historie: Munch og Müller: Verdenshistorie I (9. Udg.), II—IV 
(7.—9. Udg.). *Ilsøe: Nordens Historie. Fl. Dahl: Samfundslære 
for Gymnasiet og Seminariet (7. Udg.).

Oldtidskundskab: Udvalgte Sange af Homer, udg. af Kursus. So- 
fokles’ Antigone, oversat af Niels Møller. Herodot: Kong Kroisos, 
udgivet af Chr. Thomsen. Platon: Sokrates’ Domfældelse og Død, 
oversat af Hartvig Frisch. Lærebog i Oldtidskundskab, udg. af 
Kursus.

Engelsk: *Smedegaard og Vedel: English Texts.
Tysk: *Fr. Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymnasiet. *Kaper: 

Kortfattet tysk Sproglære (17.—20. Udg.).
Fransk: *N. Chr. Nielsen og F. Hoffmann: Fransk Begynderbog 

(11.—13. Udg.). Jung: Fransk Læsebog (13.—14. Udg.). *N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Geografi og Naturhistorie: *P. Andersen og Vabl: Geologi for 
Gymnasiet (7. Udg.). P. Andersen og Vahl: Klima og Plante
bælter (6. Udg.). P. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi. Krogh: 
Fysiologi (7.—9. Udg.). Biologi, udg. af Kursus.

Fysik: *Sundorph: Varmelære (5. Udg.), Elektricitet og Magnetisme 
(5.—6. Udg.), Mekanisk Fysik (5. Udg.) og Lyslære (4.-5. Udg.). 
J. K. Eriksen og Pedersen: Astronomi for Gymnasiet.

Kemi: *Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet (7.—-9. Udg.).
Matematik: Hjelmslev: Elementær Geometri, 2. Bog. *Matematik, 

udg. af Kursus.

De paa Kursus benyttede Bøger og autoriserede Opgavehæfter faas i 

STUDENTERNES BOGHANDEL 
STUDIESTRÆDE 3 — KBHVN. K — TELEFON C. 9237

Konto aabnes efter nærmere Aftale
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Nysproglig Linie
Dansk: *Dansk Litteraturudvalg I, udgivet af Kursus. ’Grünbaum 

og Thyregod: Svenske Forfattere i Udvalg. ’Norrild: Dansk 
Litteraturhistorie.

Historie: Munch og Müller: Verdenshistorie I (9. Udg.), II—IV 
(7.—9. Udg.). *Ilsøe: Nordens Historie. Fl. Dahl: Samfundslære 
for Gymnasiet og Seminariet (7. Udg.).

Oldtidskundskab: Udvalgte Sange af Homer, udg. af Kursus. So- 
fokles’ Antigone, oversat af Niels Møller. Herodot: Kong Kroisos, 
udgivet af Chr. Thomsen. Platon: Sokrates’ Domfældelse og Død, 
oversat af Hartvig Frisch. Lærebog i Oldtidskundskab, udg. af 
Kursus.

Latin: ’Mikkelsen: Latinsk Læsebog. Cæsars Gallerkrig I, udg. af 
Gertz. Cortsen: Latinsk Læsebog II.

Engelsk: Hel weg Møller: Modern Prose II. Stigaard: The Dickens 
Reader. Helweg-Møller: English Essays II (3. Udg.). K. Breds- 
dorff: Modern English Poems. Jes Skovgaard: Shakespeare: Julius 
Cæsar. C. A. Bodelsen: The Government and Institutions of Eng
land. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiets øverste 
Klasser. ’Alfred Bolbjerg: Engelsk Grammatik.

Tysk: ’Ingerslev og Vibæk: Deutschland II (4. Opl.). Moderne 
erzählende Prosa IV (Zweites Bändchen, Udg.: Velhagen & Kla- 
sing). *G. Keller: Kleider machen Leute, Reclam Udg. Goethe: 
Hermann und Dorothea (Udg.: Velhagen & Klasing). Schiller: 
Maria Stuart, Reclam Udg. Ostergaard: Tyske Digte. Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære (17.—20. Udg.). ’Gad og Moe: Tysk 
Stiløvelse for Gymnasiet.

Fransk: *N. Chr. Nielsen og F. Hoffmann: Fransk Begynderbog 
(11.—13. Udg.). Jung: Fransk Læsebog (13.—14. Udg.). ’N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Geografi og Naturhistorie: ’Fysik, Kemi og Astronomi, udg. af 
Kursus. J. Reumert: Omrids af Danmarks Geografi.

Matematik: ’Matematik, udg. af Kursus.
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LEDERENS TRÆFFETID
Alle yderligere Oplysninger meddeles ved Henvendelse til Kursus, 

hvis Leder træffes daglig Kl. 15—16, Mandag og Torsdag tillige 
KL 19^2—20 paa

AKADEMISK KURSUS
NYROPSGADE 21 — KBHVN. V.

TELEFON C. 7381



Akademisk Kursus forbereder ogsaa til Mellemskole- og Real
eksamen og til den særlige Adgangsprøve til Danmarks Tandlæge
højskole. Forberedelsen til disse Eksaminer omtales i Undervis
ningsplan II, der udleveres efter Anmodning.


